
 

 
   Jaguaribe, 13 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1245 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 98/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei 

nº 1.087, de 13 de março de 2012, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 13.03.2012 à 16.03.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO 3º FRANCISCO 

CARTSSON FERNANDES PACHECO PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de março de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 65, DE 21 DE MARÇO DE 2012. Nomeia VERLANE MARIA 

DA SILVA para o cargo de AGENTE DE TRÂNSITO, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de INFRA ESTRUTURA E 

MEIO AMBIENTE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo 

com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, VERLANE 

MARIA DA SILVA, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso 

Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE 

DE TRÂNSITO, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de INFRA ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 21 de março de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 66, DE 21 DE MARÇO DE 2012. Nomeia FRANCISCO 

CARTSSON FERNANDES PACHÊCO para o cargo de AGENTE DE 

TRÂNSITO, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de INFRA ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, deste Município. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.087, de 13 de março de 2012, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 

1993, FRANCISCO CARTSSON FERNANDES PACHÊCO, em virtude de ter 

sido aprovado no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de AGENTE DE TRÂNSITO, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de INFRA ESTRUTURA E 

MEIO AMBIENTE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 21 de março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 99/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei 

nº 1.085, de 05 de março de 2012, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 13.03.2012 à 16.03.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: VIGIA 5º NICKI ROSBERG FERREIRA 

MAIA PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 13 

de março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008/12 DE 13 DE MARÇO DE 2012 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, 

Francisco Querton Diógenes Olímpio, Motorista, lotado na Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em  Iguatu-Ce,  a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  13 de março 

de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 

Social, em 13 de março de 2012. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 009/12 DE 13 DE MARÇO DE 2012 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Isaura 

Paes Diógenes Nogueira, Secretária Municipal do Trabalho e Assistência 

Social, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  

Fortaleza-CE,  a importância de R$ 100,00 (Cem reais) cada, referente a 

diária no período de  13 de março de 2012, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, em 13 de março de 2012. Isaura Paes 

Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 010/12 DE 13 DE MARÇO DE 2012 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Marlene 

Vieira de Oliveira do Nascimento, Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em  Iguatu-CE,  a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  13 de março 

de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 

Social, em 13 de março de 2012. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 011/12 DE 13 DE MARÇO DE 2012 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Sandra 

Maria Gomes Nunes, Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em  Iguatu-CE,  a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  13 de março de 

2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-

lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 13 de 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Março de 2012                                                                                               Edição Nº: 1245 

 

março de 2012. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e 

Assistência Social 

***   ***   *** 

LEI Nº. 1087, de 13 de Março de 2012. Cria vaga de agente de trânsito e dá outras 

providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. FAZ saber que a Câmara 

Municipal APROVOU e que EU SANCIONO e PROMULGO a seguinte LEI: Art. 

1º. Fica criada na Administração Pública Municipal uma vaga de agente municipal 

de trânsito, na forma do ANEXO ÚNICO que integra esta Lei. Art. 2º. Esta Lei 

entrará em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário. 

Palácio da Intendência, 13 de Março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO LEI Nº.1087/2012 CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 

 

NOMENCLATUR

A DO CARGO 

 

QUANTIDAD

E 

VENCIME

NTO 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

AGENTE DE 

TRÂNSITO 

01 R$ 594,00 40 

Palácio da Intendência, 13 de  Março de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 73/12, 13 DE MARÇO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA GLEIDEIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, no Auditório 

Adísia Sá, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

13/03/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se Secretaria de Educação, em 13 de março de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


